



حضور بی‌واسطه در برابر دانشمندان تراز اول و شنیدن داستان موفقیت و دستاوردهای آنها، همچنین به خودی خود می‌تواند برای این گروه سنی بسیار انگیزه‌بخش باشد



تصویر ۱: رویداد یک هفته‌ای کافه علم در استرالیا



تصویر ۲: کافه علم نوجوانان که توسط یک بنیاد علمی به نام CMMAP در ایالات متحده برگزار می‌شود

انتخاب شده و به صورت اختصاصی با دانشمندان برجسته به گفت‌وگو می‌پردازند. در این برنامه شبکه‌سازی، سخنرانی‌هایی از افراد برجسته علمی نیز برای شرکت‌کنندگان ارائه می‌شود (تصویر ۱). بنابراین سهم‌آفرینی مجموعه‌های سیاستگذار، تنظیم‌گر و تسهیلگر در امور شهری شامل شهرداری‌ها در همگانی‌سازی علم و فناوری در میان شهروندان موجب تقویت بستریهایی مؤثر در کشورهای مختلف شده است. آنگونه که شهرداری استکهلم در سوئد در اتصال به بنیاد نوبل، ظرفیتی اثرگذار در حوزه شهری ایجاد می‌کند و شهروندان را در تعامل مؤثر با علم و فناوری حتی در لبه‌های دانش قرار می‌دهد یا شهرداری لیسبون در پرتغال با سرمایه‌گذاری ۱۱۰ میلیون یورو برای مدت ۱۰ سال، پلتفرمی را در لیسبون پایه‌گذاری و ماندگار می‌نماید که محل تلاقی علم با جامعه شهروندی قرار گیرد و حتی فراتر از آن، میعادگاه دانشمندان و فناوران با مردم باشد و از این وادی گفتمان مطلوب علم و فناوری ایشان در جان جامعه رسوخ نماید. (تصویر ۱)

در دسترس عموم هستند تا به زبان‌های مخاطبان خود از جمله فارسی به گفت‌وگو بپردازند. به دلیل همین چندزبانه بودن تبادل علمی در این کافه، این رویداد «کافه علم جهانی-علم چندزبانه» [۹] نامیده می‌شود. به همین ترتیب در کشورهای مختلف نیز اشکال متفاوتی از کافه علم در حال اجرا است. در ایران نیز سال‌ها است که کافه‌علم‌ها به صورت پراکنده و کم‌رونق وجود دارند؛ هرچند در گذشته فعالیت مداوم، منظم و سازمان‌یافته‌ای در این زمینه وجود نداشته است. ماهیت عمومی این رویداد و لزوم بهره‌گیری مکان‌های عمومی سبب شده که برگزاری این رویداد در کشورهای گوناگون با همکاری نهادهای شهری همچون شهرداری‌ها و نهادهای علمی برگزار شود.

مدل بومی کافه علم

بنیاد علم و فناوری مصطفی (ص) در مسیر ایفای نقش خود برای تحقق تمدن نوین اسلامی و در ذیل مأموریت‌گفتمان‌سازی تلاش دارد گفتمان مطلوب را در حوزه علم و فناوری به جریانی اجتماعی تبدیل نماید که مجموعه‌ای از برنامه‌های علمی-ترویجی را با تکیه بر مزیت‌های خویش، شامل موارد زیر در دستور کار قرار داده است.

”
شهرداری لیسبون در پرتغال با سرمایه‌گذاری ۱۱۰ میلیون یورو برای مدت ۱۰ سال، پلتفرمی را در لیسبون پایه‌گذاری و ماندگار می‌نماید که محل تلاقی علم با جامعه شهروندی [WU] قرار گیرد

گرچه کافه‌ها به طور کلی برای عموم، فارغ از تفاوت‌های شان در نظر گرفته شده است لیکن برخی کافه‌ها بنا بر کاربرد ویژه‌شان مشمول طبقه‌بندی سنی نیز می‌شوند. برای مثال «کافه علم نوجوانان» در کلرادو ایالات متحده، تنها با حضور دانش‌آموزان نوجوان برگزار می‌شود و برای همین گروه نیز هدف‌گذاری شده است. (تصویر ۲)
در ایتالیا، کافه‌علم‌ها یکی از اصلی‌ترین رویدادهای «جشنواره علم در شهر» [۵] هستند که با محوریت شهر تریست [۶] برگزار می‌شود و شهرداری این شهر [۲] در کنار برخی نهادهای علمی و رسانه‌ای ایتالیا نقشی محوری در برگزاری آن بازی می‌کند. در این کافه‌علم‌ها، دانشمندی از مرکز بین‌المللی فیزیک نظری [۸] در کافه‌ها